
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 69833Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 3 - AREA CENTRALE – UFFICI DI KR E VV PREVENZIONE CALAMITA’AGRICOLE
____________________________________________________________________________

Assunto il 14/02/2025
Numero Registro Dipartimento 227
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2019 DEL 17/02/2025

Oggetto: Approvazione Avviso Pubblico e relativi allegati, per la presentazione delle domande diriconoscimento dei benefici previsti dal Decreto Legislativo del 29/03/2004 n°102 e s.m.i, art. 5 co.3 e 6, e dal D.M. MASAF del 28/01/2025, pubblicato sulla G.U n. 32 del 08/02/2025 , per glieventi meteorologici (Piogge alluvionali dal 20 al 21 ottobre 2024) che hanno interessato i territoridella provincia di Catanzaro.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
VISTA la D.G.R n. 159 del 10 aprile 2024 con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art.10 del RR
n. 11/2021 e s.m.i, l’Ing. Giuseppe Iiritano per il conferimento dell’’incarico di Dirigente Generale
Reggente del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentare e Forestazione”;
VISTO IL D.P.G.R. N. 18 del 12 aprile 2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentare e Forestazione” all’Ing.
Giuseppe Iiritano;
VISTA la D.G.R n. 572 del 24/10/2024 concernente “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione modifiche del regolamento regionale
n. 12/2022 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento Regionale n. 11 del 24/10/2024 “Modifica del Regolamento di
organizzazione delle strutture della Giunta regionale n. 12/2022 e s.m.i.” pubblicato sul BURC n.
222 del 24 ottobre 2024 ed entrato in vigore il giorno della sua pubblicazione;
VISTO il D.D.G n. 15768 del 11/11/2024 avente ad oggetto:Dipartimento Agricoltura e Sviluppo
Rurale- Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 572 del 24.10.2024. Micro-organizzazione;
VISTO il D.D.G. n. 203 del 10/01/2025 con il quale è stato conferito, ai sensi della D.G.R. n. 759
del 28/12/2023, al Dott. Francesco Chiellino l’incarico ad Interim del Settore n. 3 “Area Centrale –
Uffici di KR e VV – Prevenzione calamità agricole” del Dipartimento “Agricoltura, Risorse
Agroalimentari - Forestazione”;
VISTO il Decreto del Dirigente di Settore n. 4917 dell’11/04/2024 concernente “Settore n. 3 “Area
Centrale – Uffici di KR e VV – Prevenzione calamità agricole –Microorganizzazione” con il quale il
funzionario Giuseppe Corigliano viene individuato tra l’altro quale responsabile dei procedimenti
relativi alla “Prevenzione Calamità agricole”;
VISTA la D.G.R. n. 571 del 24/10/2024 recante ad oggetto “D.G.R 29/2024 Approvazione Piano
Integrato di attività ed organizzazione 2024/2026 e D.G.R. 444/2024 – Modifica ed integrazione”;
VISTA la L.R. n. 41 del 23/12/2024 –Legge di stabilità regionale 2025;
VISTA la L.R. n. 42 del 23/12/2024–Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per
gli anni 2025–2027;



VISTA la D.G.R. n.766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025–2027(artt. 11e39, c.10del d.lgs.
23/06/2011, n.118);
VISTA la D.G.R.n.767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per
gli anni 2025-2027 (art.39, c.10 del d.lgs.23/06/2011, n.118);
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm.ii;
VISTO il D.lgs 29 marzo 2004, n. 102 e s.m.i., disciplinante il Fondo di Solidarietà Nazionale a
sostegno delle imprese agricole danneggiate da calamità naturali e da eventi climatici avversi;
VISTO il Regolamento (UE) n. 2022/2472 della Commissione del 14/12/2022, che dichiara
compatibili con il mercato interno, in applicazione degli art. 107 e 108 del TFUE, alcune categorie
di aiuti nei settori agricolo e forestali e nelle zone rurali;
VISTO il D.M. del MASAF n. 263929 del 22 maggio 2023, pubblicato nella G.U n. 203 del
31/08/2023, recante le disposizioni per il pagamento degli aiuti sui premi assicurativi e degli aiuti
compensativi destinati a indennizzare i danni causati da eventi climatici avversi assimilabili a
calamità naturali di cui al D.lgs. 29/03/2024 n. 102, ai sensi del regolamento (UE) n. 2022/2472;
PREMESSO che:

 Nel periodo di ottobre 2024 si sono verificati eventi meteorologici avversi, di eccezionale
gravità, caratterizzati da piogge persistenti e alluvionali, in alcuni territori della Regione
Calabria;

 la Giunta Regionale con Delibera n. 568 del 22/10/2024 ha richiesto al MASAF la
dichiarazione di carattere eccezionale degli eventi meteorologici (Piogge alluvionali dal 19 al
21 ottobre 2024) che hanno interessato i territori della provincia di Catanzaro e della fascia
Ionica della Città Metropolitana di Reggio Calabria;

 con il D.M del 28/01/2025, pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 32 del 08/02/2025, il
MASAF ha dichiarato l’esistenza del carattere di eccezionalità dell’evento calamitoso Piogge
Alluvionali dal 20 al 21 ottobre 2024, per i danni causati alle strutture aziendali e alle
infrastrutture, connesse all’attività agricola di cui all’art. 5, commi 3 e 6 del D.lgs. n. 102 del
29/03/2004, nel territorio dei Comuni di Cortale, Curinga, Feroleto Antico, Jacurso, Lamezia
Terme, Maida, Pianopoli, San Pietro a Maida, Tiriolo, della provincia di Catanzaro.

RITENUTO di dover procedere pertanto all’approvazione dell’Avviso Pubblico per la
presentazione delle domande di riconoscimento dei benefici previsti dal Decreto Legislativo del
29/03/2004 n°102 s.m.i., art. 5 commi 3 e 6;



PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni a carico della Regione
Calabria in quanto l’erogazione dei ristori resta subordinata al trasferimento dei fondi da parte del
MASAF come previsto dall’art 6 comma 3 della Legge n. 102 del 2004.
PRESO ATTO altresì, quanto stabilito dall’art. 5 comma 5 della legge n. 102 del 2004 che “le
domande di intervento debbono essere presentate alle autorità regionali competenti entro il termine
perentorio di quarantacinque giorni dalla data di pubblicazione del decreto di declaratoria nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana e di individuazione delle zone interessate, di cui
all'articolo 6, comma 2”.
VISTI gli allegati “ Avviso Pubblico” e “Schema di domanda” che costituiscono parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento.
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario ed il
dirigente firmatario del presente decreto, ai sensi delle norme anticorruzione e trasparenza (L. n.
190/2012 e D.Lgs. 33/2013), dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e
s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento del personale della Regione Calabria, approvato
con deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023;
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, Giuseppe Corigliano, nominato con Decreto
del Dirigente di Settore n. 4917 del 11/04/2024, che attesta, sulla scorta dell’istruttoria la regolarità
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:

di approvare l’Avviso Pubblico per la presentazione delle domande, per i benefici alle aziende
agricole dei danni prodotti dall’evento calamitoso “Piogge alluvionali” nel periodo dal 20 al 21
ottobre 2024, per il territorio dei Comuni di Cortale (intero territorio comunale), Curinga (foglio 1-2-3-4-
56), Feroleto Antico (foglio 30), Jacurso (foglio 1-3), Lamezia Terme (intero territorio comunale), Maida
(intero territorio comunale), Pianopoli (foglio 15-20), San Pietro a Maida (intero territorio comunale), Tiriolo
(foglio 5-6-11-12), della provincia di Catanzaro.
Di approvare altresì lo schema di domanda allegato al presente provvedimento, quale parte
integrante e sostanziale dello stesso.
di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai
sensi del D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 art. 8 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel
rispetto del regolamento UE 2016/679;
di stabilire che la citata pubblicazione, ai sensi dell’art. 8, comma 3, della L 241/90 e s.m.i, funge da
notifica a tutti gli interessati;



di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC telematico della Regione Calabria,
ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n.11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;
di attestare che si provvederà alla pubblicazione di quanto previsto dall’ art. 26 del D.lgs n. 33 del
14 marzo 2013 e s.m.i ai sensi della circolare n. 57354/2019 del Segretariato Generale;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale -
Catanzaro da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni, entrambi decorrenti dalla notifica dell’atto, dalla
comunicazione o dalla piena conoscenza dello stesso.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Corigliano Giuseppe

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente
Francesco Chiellino
(con firma digitale)



 
REGIONE  CALABRIA 

 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale  

Settore n. 3 < Area Centrale – Uffici di KR e VV – Prevenzione calamità agricole= 

 

AVVISO PUBBLICO 
 
Oggetto: Decreto legislativo n. 102 del 29/03/2004 – Decreto di declaratoria eccezionali avversità 

Atmosferiche < Piogge Alluvionali = verificatesi nei territori della Regione Calabria dal 20 al 21 
ottobre 2024.      

 

         Con Decreto del 28 gennaio 2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 32 del 08 febbraio 2025, il 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste ha dichiarato l’esistenza del 
carattere di eccezionalità dell’evento calamitoso sotto indicato, per i danni causati alle strutture aziendali e 
alle infrastrutture connesse all’attività agricola, nei territori agricoli, in cui possono trovare applicazione le 

specifiche misure di intervento previste del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102 e s.m.i, ai sensi del 

regolamento (UE) n. 2022/2472:  
 Piogge Alluvionali dal 20 al 21 ottobre 2024 – Provincia di Catanzaro - 

provvidenze di cui all’articolo 5 commi 3 e 6, nel territorio dei comuni: Cortale (intero territorio 

comunale), Curinga (foglio 1-2-3-4-56), Feroleto Antico (foglio 30), Jacurso (foglio 1-3), Lamezia 

Terme (intero territorio comunale), Maida (intero territorio comunale), Pianopoli (foglio 15-20), San 

Pietro a Maida (intero territorio comunale), Tiriolo (foglio 5-6-11-12). 
 

Possono beneficiare degli interventi, di cui al presente avviso: 

- le imprese  agricole, singole o associate, iscritte alla CCIAA, ricadenti nei Comuni della Provincia suddetta 

in applicazione alle specifiche misure di intervento previste del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102  

di cui all’art. 5 comma  3 e ai sensi del regolamento (UE) n 2022/2472,  e dal D.M. del MASAF n. 263929 

del 22 maggio 2023, pubblicato nella G.U n. 203 del 31/08/2023. 
-gli Enti pubblici : compatibilmente con le esigenze primarie delle imprese agricole, possono essere adottate 

misure volte al ripristino delle infrastrutture connesse all’attività agricola, tra cui quelle irrigue e di bonifica 

ai sensi del D.lgs 29 marzo 2004, n. 102, e s.m.i.  all’art. 5 comma  6 . 
 

I modelli di domande per la richiesta dei benefici, sono disponibili, al seguente link: 
https:  http://www.regione.calabria.it/wp-content/uploads/2025/02/domanda-alluvione-2024-con-allegati.pdf 

Le domande, debitamente compilate in ogni loro parte e corredate dalla documentazione necessaria, 
dovranno essere  inoltrate; 

  
alla Regione Calabria Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale - Settore 3 < Area Centrale ,Uffici 
di KR e VV, Prevenzione calamità agricole= , 

 tramite Pec:   dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it  
 

Le domande di richiesta dei benefici devono essere presentate entro  45  giorni dalla data di pubblicazione 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del Decreto del MASAF di declaratoria dell’evento 
calamitoso, la data di scadenza è fissata alle ore 24:00 del  25 marzo 2025.  
 

Gli elementi, le dichiarazioni e gli impegni riportati in domanda, devono essere resi sotto forma di 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e pertanto soggette alle sanzioni penali ai sensi dell’art. 76 del 
DPR del 28 Novembre 2000, n. 44 ed alla decadenza dei benefici ai sensi dell’art. 75 del medesimo DPR, 
prevista nel caso di dichiarazioni mendaci o uso di atti falsi. 
Ogni singola domanda deve risultare sottoscritta da ciascun titolare dell’azienda o dal suo legale 
rappresentante, con le modalità di cui all’art. 47 del DPR n. 445/2000. 

 

Il Responsabile del Procedimento     Il Dirigente di Settore 

       Giuseppe Corigliano     Dott. Agr. Francesco Chiellino 

       



1 

REGIONE  CALABRIA 
Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

Settore n. 3 “ Area Centrale – Uffici di KR e VV – 

Prevenzione calamità agricole “ 

   

     

 

Alla Regione Calabria 
                                              Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale  

                                                             Settore n. 3 “ Area Centrale – Uffici di KR e VV – Prevenzione 

calamità agricole                                 
 Catanzaro 

 

 

Oggetto: Interventi Compensativi - Mod. Domanda danni Strutture e Infrastrutture 

(D. Lgs. 102/2004 nel testo modificato dal D. Lgs 82/2008) - 

 

 
Denominazione  
 

 

( Nome/Ragione Sociale) 

 

Forma Giuridica   Codice Fiscale- CAA  

      
Partita I.V.A.        Registro Impresa     

 

Iscrizione alla Camera di Commercio  

 

Sede legale  (è obbligatorio riportare un valido indirizzo PEC e un numero telefonico) 

 

Indirizzo PEC  

 

Telefono 

 

Indirizzo e numero civico   

 

Comune Provincia                               C.A.P.              

 

Sede Aziendale  
 

Indirizzo PEC  

 

(solo se diversa dalla Sede legale) 
 

Indirizzo e numero civico                         Telefono 

 

   

Comune      Provincia C.A.P.      

 

 
 

 

  

  

Si  No  Prov.  n. Rea  

 

 

 

    

 

  

   



2 

Titolare / Legale Rappresentante  
 

Codice Fiscale  

 

Cognome   Nome    

 

Data di nascita Comune di nascita Prov.  

 

Indirizzo e numero civico  Telefono    

 

 

Comune  Provincia  C.A.P.  

 

Il sottoscritto, titolare dell’azienda sopra citata, della superficie di ettari_____________dichiara che 

la stessa è stata colpita: dall’evento Piogge Alluvionali verificatasi dal 20/10/2024  al 21/10/2024 

nella Regione Calabria Prov. di Catanzaro Comuni: Cortale (intero territorio comunale), Curinga 

(foglio 1-2-3-4-56), Feroleto Antico (foglio 30), Jacurso (foglio 1-3), Lamezia Terme (intero 

territorio comunale), Maida (intero territorio comunale), Pianopoli (foglio 15-20), San Pietro a Maida 

(intero territorio comunale), Tiriolo (foglio 5-6-11-12). 

Riconosciuta eccezionale con il Decreto Ministeriale del 28/01/2025, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n° 32  del 08.02.2025; (1) 

 

Ai sensi delle vigenti disposizioni comunitarie, nazionali e regionali, consapevole delle sanzioni 

penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate 

dall'articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nonché di quanto indicato dall'articolo 75 

del medesimo D.P.R. in tema di decadenza dei benefici in caso di dichiarazione mendace, 

 

DICHIARA 
 

− che l’azienda, ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (CE) n. 1257/1999 del 17 maggio 1999(2), 
ricade in: □"zona svantaggiata"  e/o □"altre zone"; 

 

− che i danni alla Produzione Lorda Vendibile, tenuto conto di quanto previsto dall’art. 5 comma 1 
del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 per come modificato dal Decreto Legislativo 18 

Aprile 2008 n. 82 incidono nella misura del (3) ____ % sulla Produzione Lorda Vendibile Ordinaria 

(4); 

 

− di avere assicurato per lo stesso evento, con polizze non agevolate, i quantitativi di prodotto 

indicati nei certificati assicurativi allegati in fotocopia alla presente domanda, sulla base dei quali è 

stato liquidato un risarcimento complessivo di  € ________________; 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

  

   



3 

 

che l’azienda, per effetto dell’avversità sopracitata, ha riportato i seguenti danni alle strutture aziendali ed 
alle scorte: 

 

danno €

− che di aver assicurato, con polizze agevolate ai termini del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 nel 

testo modificato dal Decreto Legislativo 18 aprile 2008, n. 82, le seguenti strutture aziendali (Serre): 

− di avere assicurato, con polizze non agevolate, le strutture e le scorte indicate nei certificati assicurativi 

allegati in fotocopia alla presente domanda, sulla base dei quali è stato liquidato un risarcimento complessivo 

di  € ________________; 
 

− che i lavori e gli acquisti delle strutture aziendali e delle scorte sono:  

 

€ Totale €

ivo per il ripristino delle strutture danneggiate €
 

 

 

 

CHIEDE 

 

 

 
□ La concessione di un contributo in conto capitale di € _____________________________(5), ai 
termini dell'art. 5, comma 3, )  del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 nel testo modificato 

dal Decreto Legislativo 18 aprile 2008, n. 82; 

 
□ La concessione di un contributo in conto capitale di € _____________________________(5), ai 
termini dell'art. 5, comma 6, )  del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 nel testo modificato 

dal Decreto Legislativo 18 aprile 2008, n. 82; 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

Il sottoscritto DICHIARA, INOLTRE 

 
     di essere impresa agricola attiva nella produzione primaria di prodotti agricoli; 

 

     di avere costituito, aggiornato e validato il fascicolo aziendale elettronico, ai sensi del D.P.R. 

01/12/1999 n.503, ovvero di fornire unitamente alla seguente domanda gli elementi necessari per 

l’apertura e l’aggiornamento del fascicolo aziendale elettronico; 

 

      che la Ditta non è Impresa in difficoltà come definita all’art. 2, par. 1, punto (59) del regolamento 

(UE) n. 2022/2472, salvo il caso in cui l’impresa sia diventata un’impresa in difficoltà a causa dei 
danni causati delle piogge alluvionali verificatesi nel mese di ottobre 2024; 

 

     di essere consapevole che nel caso di impresa agricola con terreni siti in Regioni diverse, la 

domanda dovrà essere presentata alla Regione in cui il beneficiario ha presentato la domanda unica 

della Pac. Nel caso in cui l'impresa abbia il fascicolo aziendale di competenza in una Regione non 

interessata alla delimitazione, la domanda dovrà essere presentata nella Regioni dove ha l’unità 
produttiva maggiormente danneggiata; 

 

     che l’impresa condotta corrisponde, per fatturato e numero di occupati, alla definizione di 

microimprese/piccole/medie imprese (PMI) come riportata nell’allegato I del Regolamento (UE) 

n.2022/2472; 

     di non essere un'impresa destinataria di un ordine di recupero pendente a seguito di una 

precedente decisione della Commissione Europea che dichiara un aiuto illegittimo e incompatibile 

con il mercato; 

     di essere consapevole che la percentuale di indennizzo non potrà superare l’80%, o il 90% nel 
caso di aziende ubicate in zone soggette a vincoli naturali, dell'importo del danno richiesto con  la 

presente domanda e che è comunque subordinata alle disponibilità economiche trasferite alla 

Regione; 

     di aver stipulato 

     di non aver stipulato 

nell’anno 2024: 

       una o più polizze assicurative a seguito dell’evento e dei rischi climatici statisticamente più 

frequenti (diversi dalle piogge alluvionali); 

     di essere a conoscenza che in caso di affermazioni fraudolente saranno passibili delle sanzioni 

amministrative e penali previste dalla normativa vigente e che i dati dichiarati ai fini della presente 

domanda potranno essere controllati con altre dichiarazioni rilasciate o con documenti presentati ad 

enti pubblici per altri scopi (es.  polizze assicurative agevolate, ecc.); 

     di essere a conoscenza che eventuali integrazioni a fini istruttori o di controllo potranno essere 
richieste dall’Ufficio (Struttura della sede territoriale di competenza); 

     che non sussistono le cause di divieto o di sospensione di cui all’articolo 67, comma 8, del 
decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159; 



5 

        che le percentuali di danno indicate in domanda rappresentano il danno effettivamente subito da 

a causa delle Piogge Alluvionali, verificatesi nel mese di ottobre 2024; 

     di essere nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non essendo in stato di fallimento 

concordato preventivo, amministrazione controllata o straordinaria, liquidazione coatta 

amministrativa o volontaria; 

     di accettare qualsiasi determinazione della Regione in ordine alle eventuali limitazioni dei 

benefici concedibili per carenza di fondi; 

     di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni a quanto dichiarato nella 

domanda; 

       di essere a conoscenza delle disposizioni di cui all’art. 33 del decreto 228/2001, che prevede 
l’obbligo per gli organismi pagatori di sospendere le erogazioni nei confronti dei beneficiari per i 

quali siano pervenute da parte di organismi di accertamento e di controllo notizie di indebiti 

percepimenti; 

     di essere a conoscenza e di rispettare le disposizioni dall'art. 3, comma 5 bis del decreto-legge 9 

settembre 2005, n.  182, convertito, con modificazioni, dalla Iegge 11 novembre  2005, n. 231, che 

prevede il pagamento solo tramite c/c bancario o postale pena la decadenza della domanda; 

     che si obbliga a destinare l’intera somma che sarà concessa, unicamente, per lo scopo indicato, 

riconoscendo alle Amministrazioni Pubbliche interessate, la più ampia facoltà di controllare 

l’impiego del contributo; 
 

     che non ha presentato per gli eventi predetti altra domanda per beneficiare delle provvidenze 

previste dall'art. 5, comma 3 ) del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 nel testo modificato dal 

Decreto Legislativo 18 aprile 2008, n. 82; 

 

     che accetta integralmente, con la sottoscrizione della presente domanda, tutte le condizioni alle 

quali, per disposizioni legislative e regolamentari in vigore. 

 

Di allegare alla presente domanda i seguenti documenti: 

 

1. Copia fotostatica del documento di identità in corso di validità;  

2. Dichiarazione iva anno 2021, 2022, 2023; 

3. Planimetria dell’Azienda; con ubicazione delle eventuali strutture danneggiate*; 

4. Certificati delle polizze assicurative agevolate anno 2024; 

5. Autocertificazione antimafia (art.88 co. 4-bis e art. 89 D. Lgs. 159/2011) - Modello Allegato; 

6. Autocertificazione Rapporti tra l'amministrazione e soggetti terzi (art. 1, comma 9, lettera e) - 

Legge n. 190/2012) - Modello Allegato; 

7. Certificato di iscrizione della Camera di Commercio (Impresa Agricola); 

8. Perizia tecnica e computo metrico estimativo dei costi necessari al ripristino con codici, voci e 

prezzi riportati nel prezziario Regione Calabria Agricoltura e/o LL.PP.a firma di tecnico 

abilitato con la determinazione del danno subito*. 

9. Documentazione fotografica*. 

 

 

*Le aziende agricole e gli Enti Pubblici che hanno presentato, a seguito dell’Avviso Pubblico recante 
ad oggetto “Evento piogge alluvionali ottobre 2024 nella provincia di Catanzaro. Constatazione 
danni., prot. 764838 del 5/12/2024, la documentazione di cui ai punti 3,8 e 9, a mezzo pec, sono 

esonerati da allegare alla presente domanda la suddetta documentazione. 

 

 

 



6 

 

 

Allega altresì: 

__________________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________ 

                      

 

 

 

 

   

 

La modalità di pagamento tramite accredito 

su conto corrente dovrà essere  presente sul 

fascicolo aziendale elettronico     

  

    

  

Paese CIN EUR CIN Codice ABI Codice CAB 
N. C/C bancario o 

postale 

            

  

    

  

Istituto:           

            

 

Data, ___/___/______                                                                              IL RICHIEDENTE 

 

 

___________________________ 

 

 

 
 

 

 

 

Ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, art. 38, la presente dichiarazione deve essere sottoscritta dal 

dichiarante o in presenza di dipendente della Pubblica Amministrazione o sottoscritta e presentata unitamente 

a fotocopia non autenticata di un documento di identità in corso di validità del dichiarante. 

 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del DLgs 30 giugno 2003, n. 196 
Nel rispetto dell’art. 13 del DLgs 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali": 
Finalità: I dati saranno trattati per le finalità specifiche del procedimento per il quale sono dichiarati. 

 
Modalità del trattamento: I dati potranno essere trattati anche con modalità informatizzate e con logiche 

pienamente rispondenti alle finalità da perseguire. 

 
Comunicazione/diffusione: I dati richiesti potranno essere comunicati ad altri soggetti solo se previsto da 

norma di legge o regolamento o comunque quando è necessario per lo svolgimento di funzioni istituzionali ai 

sensi dei commi 2 e 3 dell’art. 19 del D.Lgs. 196/2003. 
 
Titolare del trattamento: Il titolare del trattamento dei dati richiesti è l'Ente territorialmente competente alla 

ricezione della domanda. 

 



7 

Diritti: L'interessato, in conformità a quanto previsto dall’art. 7 del DLgs 196/03, potrà accedere ai propri dati 
personali per verificarne l'utilizzo o, eventualmente, per correggerli, aggiornarli nei limiti previsti dalla legge, 

ovvero per cancellarli od opporsi al loro trattamento, se trattati in violazione di legge. 

 

(1) Descrizione dell'evento calamitoso, del periodo in cui tale evento si è verificato, della delibera di Giunta 

Regionale di delimitazione e del Decreto Ministeriale di declaratoria; 

 

(2) In presenza di superfici ricadenti in "zona svantaggiata" e in "altre zone", l'individuazione di appartenenza 

dell'azienda è stabilita sulla base della prevalenza della produzione lorda vendibile ordinaria dell'azienda 

stessa riferite alle due zone  

 

(3) Indicare la percentuale di danno subito; 

 

(4) La P.L.V. ordinaria, con esclusione di quella zootecnica, è quella riferita alla media del triennio precedente 

l’anno dell’evento (o sulla produzione media triennale calcolata sui cinque anni precedenti, escludendo l’anno 
con la produzione più bassa e quello con la produzione più elevata) come da D.M Masaf n. 263929 del 

22/05/2023 art. 3 co. 1; 

 

(5)  Fino all'80% del danno calcolato ai sensi del D.Lgs. 102/2004 elevabile fino al 90% nel testo modificato 

dal Decreto Legislativo 18 aprile 2008, n. 82  per i territori ricadenti in zona svantaggiata ai sensi del 

Regolamento (CE) n. 1257/1999 del 17 maggio 1999, art.17. Dall'importo del contributo così calcolato, 

dovranno essere detratti gli eventuali risarcimenti provenienti da assicurazioni non agevolate e/o le minori 

spese sostenute  e documentate. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO 3b 

 

AUTOCERTIFICAZIONE ANTIMAFIA (art. 88 co. 4-bis e art. 89 D. Lgs. 159/2011) 

Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio 
(artt. 46 D.P.R. 28.12.2000 n. 445) 

 

 

Il/La sottoscritto/a __________________________________________________ nato/a a 

__________________________________________________________il____________, residente 

a_______________________________________________________________________________

via_________________________________________________________________ n. _____ 

codice fiscale _________________________ documento n° ____________________ rilasciato da 

______________________________________________________ in data ________________ 

(che si allega in copia) in qualità di __________________________________dell’impresa 

________________________________________________________________________________ 

codice fiscale/partita IVA __________________________avente la sede in 

___________________________________________________________________ prov ________ 

indirizzo ______________________________________________________________________ 

PEC________________________________,  

 

- consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del DPR 445/00 in caso di 

dichiarazioni mendaci;  

- ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del citato DPR 445/00; 

- sotto la propria responsabilità 

D I C H I A R A 

ai sensi della vigente normativa antimafia, che nei propri confronti non sussistono le cause di 
divieto, di decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011 e successive 
modificazioni ed integrazioni  
 
 

Data          Firma 
 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in 
presenza del dipendente addetto ovvero sottoscritta e inviata unitamente a copia fotostatica, non 

autenticata, di un documento di identità del sottoscrittore all’Ufficio competente via posta 

elettronica certificata  o tramite un incaricato, oppure a mezzo posta. 

 



Dichiarazione dei rapporti tra l'amministrazione e soggetti terzi 

[art. 1, comma 9, lettera e) - Legge n. 190/2012]

DICHIARAZIONE
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000

li/La sottoscritto/a ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... , nato/a a... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 
…………….

(prov.... ….), il... ... ... ... ......... ...... ... ... , residente in... ... ... ... ... .... …………. ... ......... ... ...(prov....... 
),

via/piazza ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . n. ... ... .C. F. ... 
..........................................................

in qualità di ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ……... ... ... ... .... ... ... ... ... ... 
... ... ... ... ...

di (società/ente/impresa) ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... …..... ... ... ... ... …. ... ... ... ... ... ... ... 
... ... ...

con sede legale nel Comune di ... ... ……........ .....( ) Via ... ... ... ... ... ... ...... ...... ... ... ... ... ... ...... 
..n... ... 

C.F./P.I. .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ..
Consapevole delle responsabilità e delle pene stabilite per mendaci dichiarazioni dall'art. 76 del D.P.R. 
n. 445/2000, dalle disposizioni del codice penale e dalle leggi speciali in materia, nonché delle 
conseguenze di cui all'art. 75 del richiamato D.P.R.,

DICHIARA

-Che non sussistono relazioni di parentela o affinità entro il 2° grado, di coniugio, di convivenza tra il 

sottoscritto nè, per quanto a propria conoscenza, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i 

dipendenti del soggetto giuridico per il quale presta la presente dichiarazione ed i dirigenti e 

dipendenti di Regione Calabria.

-Che sussistono le relazioni di parentela o affinità entro il 2° grado, di coniugio, di convivenza tra il 

sottoscritto e, per quanto a propria conoscenza, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i 

dipendenti del soggetto giuridico per il quale presta la presente dichiarazione ed i dirigenti e 

dipendenti di Regione Calabria di seguito indicati:

Titolare/amministratore/socio/ 

dipendente del soggetto terzo

Relazione di parentela o 

affinità 

(indicare)/coniugio/conviven

za

Dirigente/dipendente 

della Regione Calabria
Cognome Nome Luogo/

datanascita
Cognom

e
Nome Luogo/

data 
nascita

DICHIARA altresì

- Di impegnarsi a comunicare tempestivamente alla Regione Calabria, ogni variazione o modifica 

rispetto alle situazioni sopra dichiarate.

…………., li …………………… (Firma)

_____________________________

In caso di firma autografa allegare copia fronte/retro di un documento di identità in corso di validità.


